
1 
 

Manuál k dotačnímu programu 8.F.c. a 8.F.d. 

 

dle Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací na 

základě §1, § 2 a §2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 

pozdějších předpisů 

 

Součástí Manuálu jsou informace pro dotační období od 1. 10. 2024 

do 30. 9. 2025. 

 

    
 

Podmínky společné pro všechny podprogramy DP 8.F. na dotační 

období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025  

a) Ve všech podprogramech 8.F. je pro uznání činností a nákladů jako způsobilých k této 

podpoře nutné schválení příslušnou Krajskou veterinární správou Státní veterinární správy 

(dále také jen KVS SVS; u prasat jde o Ozdravovací program od vyjmenovaných nákaz 

prasat, u drůbeže o Plán preventivních opatření). Při plánování těchto opatření 

doporučujeme provést předběžnou konzultaci s příslušnými pracovníky KVS SVS. 

b) Podmínka provedení vybraných činností formou služeb je nepřekročitelnou podmínkou 

pravidel EU a schválení podpory ze strany EK. 

c) Dotace je podmíněna obecně pokračováním chovu v prostorách, kde probíhalo 

ozdravování, přičemž podmínka naskladnění je specificky formulována u každého 

podprogramu. 

d) Součástí žádosti o dotaci je aktuální Plán preventivních opatření u drůbeže nebo 

Ozdravovací program u prasat pro sledované období 2025. Závazné formuláře budou ke 

stažení na stránkách SZIF v sekci „SZIF poskytuje – Národní dotace – dotační programy 

– 8.F, sekce Ke stažení“ (https://www.szif.cz/cs/nd-dotacni-programy-8f). 

e) Uvedení ošetřené podlahové plochy v chovu drůbeže, předpokládaný počet ozdravených 

ustájovacích míst v chovu prasat (např.: z ústřední evidence, faktur, stájové evidence). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.szif.cz/cs/nd-dotacni-programy-8f


2 
 

Dotační podprogramy DP 8.F. – podmínky platné  

pro dotační období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025 

 

 

Příjem žádostí pro dotační období 2025 je od 16.1.2025 včetně do 31.1. 2025 

včetně na dotační program 8.F.c. a 8.F.d.  

 

Podmínky dotačního programu jsou uvedeny v Zásadách pro rok 2025: 

 

Portál Eagri – portál Ministerstva zemědělství 

Národní dotace | MZe 

 

Popis jednotlivých dotačních podprogramů s výkladem pro dotační 

období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025 

 

8.F.c. Podpora vybraných činností zaměřených na ozdravování 

chovů drůbeže zvýšením biologické bezpečnosti 
 

Účel 

Podpora vybraných činností zaměřených proti rozšiřování nákaz drůbeže související 

s tlumením výskytu původců zoonóz (salmonel, aviární influenzy, campylobakteru) 

zvýšením biologické bezpečnosti v chovech drůbeže, potvrzených příslušnou KVS 

SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. g) zákona č. 166/1999 Sb. 

 

 

Předmět dotace  

Podpora chovatele na částečnou úhradu nákladů za úkony provedené službou nebo 

činnosti provedené částečně službou a částečně vlastními silami souvisejících s 

prováděním preventivních opatření dle PPO, zaměřených na zvýšení biologické 

bezpečnosti:  

- k tlumení původce nákazy – salmonelózy, campylobakteriózy drůbeže;  

- preventivní opatření proti zavlečení aviární influenzy. 

 

Žadatel musí pro získání dotace provádět všechny činnosti uvedené ve formuláři s 

názvem Plán preventivních opatření pro rok 2025. Tento formulář vydaný Fondem je 

závazný. 

 

 

 

https://portal.mze.cz/public/portal/mze/dotace/narodni-dotace


3 
 

Žadatel 

Chovatel drůbeže podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb., v zemědělské výrobě 

podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, který provedl preventivní 

opatření dle PPO, tlumení výskytu původce nákazy (salmonelózy, campylobakteriózy) 

a preventivní opatření proti zavlečení aviární influenzy, zvýšením biologické 

bezpečnosti v období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025. 

Žadatel musí pro získání dotace provádět všechny činnosti, které jsou součástí 

minimálních nákladů a jsou uvedené ve formuláři s názvem Plán preventivních 

opatření pro rok 2025. Tento formulář vydaný Fondem je závazný. 

 

Výše dotace (Kč/m2) 

Minimální náklady na celý komplex činností splňující předmět dotace v období od 1. 

10. 2024 do 30. 9. 2025 uvedených v PPO byly stanoveny kalkulací ÚZEI na jeden 

turnus v Kč na m2. Výše dotace byla stanovena jako 50 % z těchto minimálních 

nákladů. 

Na základě žádosti o dotaci, ve které žadatel uvede hospodářství, haly a počet 

ošetřených m2, kategorie drůbeže – technologii chovu a předpokládaný počet turnusů, 

u kterých bude v uvedených halách ve sledovaném období provádět preventivní 

opatření, bude v rámci dotačního podprogramu 8.F.c. žadateli poskytnuta záloha ve 

výši 30 % z výše dotace. 

Záloha bude v rámci jedné haly poskytnuta maximálně na 8 předpokládaných turnusů 

u kategorie výkrm kuřat, kachen a hus, maximálně na 3 předpokládané turnusy u 

kategorií nosnice odchov nebo chov podestýlka, kachny odchov nebo chov, krůty 

podestýlka odchov, husy odchov nebo chov a maximálně na 2 předpokládané turnusy 

u kategorií drůbeže nosnice odchov nebo chov klece nebo voliéry, slepice RCH odchov 

nebo chov klece, voliéry, slepice RCH masné odchov, slepice RCH masné chov, 

slepice RCH nosné odchov nebo chov na podestýlce, krůty nebo krocani výkrm; 

případně ekvivalentní kombinace turnusů.  

 

Podmínky poskytnutí dotace  

a) povinnou přílohou Žádosti o dotaci je Plán preventivních opatření schválený 

příslušnou KVS SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) zákona č. 166/1999 Sb., 

platný pro dané sledované období, který musí být potvrzen příslušnou KVS SVS 

před začátkem sledovaného období. 

b) Žadatel musí provádět všechny činnosti, které jsou uvedené v Plánu 

preventivních opatření relevantních pro danou kategorii drůbeže a technologii 

chovu. Formulář vydaný Fondem je závazný a je ke stažení na stránkách Fondu 

(https://www.szif.cz/cs/nd-dotacni-programy-8f) od začátku září 2024. 

https://www.szif.cz/cs/nd-dotacni-programy-8f


4 
 

Seznam činností prováděných chovateli 

 

Dotační program je založen na výplatě ve výši 50 % minimálních nákladů a níže 

vyjmenované činnosti, které jsou relevantní pro jím chovanou kategorii 

drůbeže/technologii chovu, musí chovatel v průběhu sledovaného období všechny 

splnit. Kde není specifikováno platí pro všechny kategorie drůbeže/ technologie chovu 

uvedené v tabulce níže. Chovatel si bude zaznamenávat všechny vykonané činnosti 

pro následné potvrzení ošetřujícím soukromým veterinárním lékařem. 

 

 

Činnosti: 

a) mechanická očista, mytí tlakovou vodou, dezinfekce, dezinsekce a deratizace haly 

pro drůbež (DDD) a její související prostory, zejména podlahy, stěny, podroštové 

prostory, okna, stropy, vnitřní vybavení (technologie), dále též zásobníky a rozvody 

krmiv, sklady krmiv, sklady nástrojů a nářadí: 

 

• mechanické čištění podlahy – vyhrnutí podestýlky – mechanizace UNC, 

manipulátor, nakládka – kromě nosnic chov/odchov klece/voliéry, slepice 

RCH chov/odchov klece/voliéry 

• mechanické čištění podlahy - zametení  

• mechanické čištění podlahy – shrnutí trusu – pouze u nosnic chov/odchov 

klece/ voliéry; slepice RCH chov/odchov klece/voliéry; slepice RCH masné 

chov/odchov, slepice RCH nosné odchov/chov podestýlka, krůty/krocani 

výkrm 

• mechanické čištění – okna, stropy, svislé stěny (od prachu)  

• mechanické čištění – technologie – mimo nosnic chov/odchov klece/voliéry; 

slepice RCH chov/odchov klece/voliéry; slepice RCH masné chov/odchov, 

slepice RCH nosné odchov/chov podestýlka, krůty/krocani výkrm 

• mechanické čištění – technologie (ometení klecí od mechanických nečistot) 

- pouze u nosnic chov/odchov klece/voliéry; slepice RCH chov/odchov 

klece/voliéry; slepice RCH masné chov/odchov, slepice RCH nosné 

odchov/chov podestýlka, krůty/krocani výkrm 

• mechanické čištění – manipulační plochy (20 % z podlahové plochy) – očista 

manipulačního prostor 

• mechanické čištění - vstupy a okolí haly (čištění ploch po vyhrnutí podestýlky) 

– pouze u výkrmu kuřat 

• namáčení – plocha celkem bez podroštových systémů – kromě kachny 

chov/odchov a hus chov/odchov 

• aplikace detergentu (rozrušení nečistot)  

• mytí – wap – vyšší tlak  

• oplach – nižší tlak 

• plynná dezinfekce (tepelné fogování) – provedené službou – kromě kachny 

chov/odchov, husy chov/odchov 



5 
 

• dezinfekce provedená službou  

 

b) DDD obslužných prostorů, vstupních prostor do hal a hospodářství, včetně 

dezinfekčních van a brodů, manipulačních prostor, kafilerních boxů, dále též prostory 

používané obsluhujícím personálem a jejich optimalizace pro účinné použití 

dezinfekčních, dezinsekčních a deratizačních prostředků nebo baktericidních zářičů; 

 

• pravidelné provádění účinné deratizace – provedené službou 

• dezinfekce rukou personálu 

• dezinfekční bariéry pro dezinfekci obuvi mezi sekcemi 

• dezinfekční bariéry pro vozidla na vstupu do chovu 

 

 

c) čištění a dezinfekce rozvodů zdravotně nezávadné vody, 

 

• dezinfekce napájecího systému a vody – provedené službou   

 

d) ošetření krmiva - provedené výrobcem krmných směsí; na faktuře dodávky krmné 

směsi bude uveden konkrétní způsob ošetření krmiva dle Přílohy 

k 8.F. a na konci sledovaného období bude přiloženo potvrzení 

výrobce   krmných směsí, že chovatel nakupoval ošetřené krmné 

směsi s uvedením způsobu ošetření   

                           -  uznatelným dokladem je i doklad o nákupu přípravku k ošetření 

krmiva vyrobeného ve vlastní výrobně krmných směsí a zároveň 

vnitropodniková dokumentace o ošetření krmiva 

- z níže uvedených možností alespoň jedna: 

Hydrotermické ošetření, nástřik konzervantů bránících rekontaminaci, okyselování 

krmiva, probiotika, vyvazovače endotoxinů a mykotoxinů, antioxidanty, mastné 

kyseliny s krátkým a středním řetězcem (SCFA a MCFA) a jejich deriváty, látky 

snižující pufrační kapacitu krmiva, enzymaticky ošetřené sojoproteinové koncentráty, 

vitamínové premixy, prebiotika, imunomodulanty, aminokyseliny snižující pH krmiva 

(DL methionin, MHA), emulgátory tuků, enzymy (pokud nejsou použity v jiném 

dotačním programu), fytogenní látky podporující imunitu, střevní integritu a růst 

symbiotické střevní mikroflóry. 

 

e) optimalizace řízeného větrání (servisní práce) – prováděné službou 1 x za turnus – 

kromě hus chov/odchov, kachny výkrm, husy výkrm 

 

f) veterinární úkony vyplývající z plnění požadavků PPO, tam kde je to relevantní – 

odběrové soupravy spojené s odběry vzorků, stěrů a provedení laboratorních rozborů 

– provedené službou – pouze u kuřata výkrm, krůty odchov podestýlka, krůty/krocani 

výkrm 

 



6 
 

g) vakcinace – jen u těch kategorií, kde je to relevantní (aplikace včetně všech úkonů) 

– prováděná službou – nosnice odchov podestýlka/klece/voliéry, kachny chov/odchov, 

husy chov/odchov, slepice RCH odchov klece/voliéra, slepice RCH odchov masné a 

slepice RCH nosné odchov (podestýlka) 

 

DOPORUČENÉ ČINNOSTI NAD RÁMEC NORMATIVU: 
 

Ošetření napájecí vody – preparáty: 

Produkty na bázi organických kyselin a jejich solí. 

Vitaminové a multivitaminové tekuté a vodorozpustné preparáty pro podporu zdraví 

hospodářských zvířat a snížení stresové zátěže 

 

 

Kategorie drůbeže / technologie chovu 
Minimální náklady na jeden 

turnus (Kč/m2) 

Výkrm kuřat 141 

Kachny výkrm 120 

Husy výkrm 75 

Nosnice chov podestýlka 272 

Nosnice odchov podestýlka 328 

Kachny chov 214 

Kachny odchov 206 

Krůty podestýlka odchov 183 

Husy chov 228 

Husy odchov 129 

Nosnice chov – klece 454 

Nosnice odchov klece 355 

Nosnice – chov voliéry 378 



7 
 

Nosnice odchov voliéra 322 

Slepice RCH chov – klece voliéry 687 

Slepice RCH odchov klece, voliéry 375 

Slepice RCH masné odchov 309 

Slepice RCH masné chov 359 

Slepice RCH nosné odchov 

(podestýlka) 443 

Slepice RCH nosné chov (podestýlka) 535 

Krůty/krocani výkrm 318 

 

Poznámka k výši dotace: Výše uvedené pevně stanovené výše dotace mohou být 

kráceny v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační 

podprogram. 

 

Pro dotační období 2025 platí, že pokud turnus dané kategorie drůbeže/technologie 

chovu přesahuje ze sledovaného dotačního období 2024 do sledovaného dotačního 

období 2025, poníží se výše dotace dle kategorie drůbeže – technologie chovu/m2 ve 

sledovaném dotačním období 2025 tak, aby celková vyplacená výše dotace 

odpovídala výši dotace dle kategorie drůbeže – technologie chovu/m2. 

Pro turnusy naskladněné v dotačním období 2025 platí, že pokud turnus dané 

kategorie drůbeže/technologie chovu přesahuje ze sledovaného dotačního období do 

následujícího sledovaného dotačního období, bude žadateli o dotaci vyplacena výše 

dotace dle kategorie drůbeže – technologie chovu/m2 ve sledovaném dotačním období 

potvrzeném KVS SVS. 

 

➢ Úkony, které musí chovatel splnit, budou potvrzeny ošetřujícím 

soukromým veterinárním lékařem (OSVL).  

➢ Chovatelé, kteří se zapojí do dotačního programu, musí před začátkem 

sledovaného období předložit k potvrzení místně příslušné krajské veterinární 

správě, případně Městské veterinární správě v Praze, Plán preventivních 

opatření (PPO) pro sledované období  

➢ Po skončení dotačního období zkontroluje Krajská veterinární správa 

předložené PPO a potvrzení od OSVL o provedení všech úkonů uvedených v 

PPO. 

➢ Na základě předložených potvrzení KVS SVS potvrdí, že chovatel provedl na 

daných hospodářstvích – halách všechny činnosti relevantní pro danou 



8 
 

kategorii drůbeže/technologii chovu, a tím splnění podmínek pro vyplacení 

dotací.  

➢ Z faktur za vynaložené náklady na úkony formou služeb musí být zřejmé, jaké 

činnosti a v jakém rozsahu byly provedeny – např.: rozměry ošetřené/opravené 

plochy (m2), rozsah servisních prací, materiálové náklady – případně má být 

k faktuře přiložen protokol nebo dodací list. Nejedná se o běžnou údržbu. 

Faktury se nepředkládají na SZIF jako součást dokladů prokazujících 

vynaložené náklady. 

➢ KVS SVS si může namátkově a dle vlastního uvážení vyžádat od chovatele 

některé faktury za úkony uvedené v PPO nebo provést namátkovou kontrolu v 

chovu. 

 

 

Dle Zásad 2025 žadatel musí doložit následující doklady: 

Dotační podprogram 8.F.c. Podpora vybraných činností zaměřených 

na ozdravování chovů drůbeže zvýšením biologické bezpečnosti 

• Plán preventivních opatření (dále jen „PPO“) schválený příslušnou KVS SVS 

v souladu s § 49 odst. 1 písm. g) zákona č. 166/1999 Sb. platný pro dané 

sledované období, který musí být potvrzen příslušnou KVS SVS před začátkem 

sledovaného období.  

• Pro dotační období 2025 soupis naskladnění hal a turnusů (včetně datumů, 

naskladnění a vyskladnění jednotlivých turnusů) zahrnutých do součtu 

ošetřených m2 podle kategorií drůbeže/technologie chovu;  

• potvrzení KVS SVS, že v období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025 bylo provedeno 

spektrum všech opatření dle požadované výše dotace proti výskytu zoonóz 

v hale/halách (m2 hal/y). Zároveň musí být v tomto období, nebo jeho části, 

v předmětné hale chována drůbež. 

 

 

8.F.d. Podpora vybraných činností zaměřených na ozdravování 

chovů prasat 
 

Účel: Podpora vybraných opatření zaměřených proti šíření nákaz prasat zvýšením 

biologické bezpečnosti související s plněním Ozdravovacího programu 

od vyjmenovaných nákaz prasat schváleným příslušnou KVS SVS v souladu s § 49 

odst. 1 písm. b) zákona č. 166/1999 Sb. (dále jen „OP VNP“).   

 

 

 



9 
 

Předmět dotace  

Podpora chovatelům prasat na částečnou úhradu nákladů na úkony provedené formou 

služeb nebo vlastními silami spojené s prováděním preventivních opatření 

zaměřených dle OP VNP proti šíření vyjmenovaných nákaz prasat (brucelóza prasat, 

reprodukční a respirační syndrom prasat (PRRS) nebo salmonelóza) s cílem zvýšení 

biologické bezpečnosti ve stájích určených pro vyjmenované kategorie prasat: 

Kategorie A selata – od odstavu do 25 kg živé hmotnosti, jejichž otec je zapsán 

v ústředním registru plemeníků.  

Kategorie B plemenné prasničky a kanečci ve věku do 8 měsíců, jejichž otec je zapsán 

v ústředním registru plemeníků.  

Kategorie C prasnice základního stáda. 

 

Žadatel musí pro získání dotace provádět všechny činnosti uvedené ve formuláři s 

názvem Ozdravovací program pro sledované období 2025. Tento formulář vydaný 

Fondem je závazný. 

 

Žadatel 

Chovatel prasat podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb., v zemědělské výrobě 

podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, který provedl úkony 

v souvislosti s ozdravováním od vyjmenovaných nákaz prasat s cílem zvýšení 

biologické bezpečnosti podle OP VNP v období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025. 

Žadatel musí pro získání dotace provádět všechny činnosti, které jsou součástí 

minimálních nákladů a jsou uvedené ve formuláři s názvem Ozdravovací program pro 

sledované období 2025. Tento formulář vydaný Fondem je závazný. 

 

 

Výše dotace 

Minimální náklady na celý komplex ozdravných opatření uvedených v OP VNP byly 

kalkulací ÚZEI stanoveny na 2 265 Kč za 1 ustájovací místo splňující předmět dotace 

v období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025. Výše dotace byla stanovena jako 50 % 

z těchto minimálních nákladů, tedy 1 132,50 Kč. 

U subjektu, který si v rámci sledovaného období 2025 podal žádost na dotační program 

20.C. Zlepšení životních podmínek v chovu prasat, konkrétně dotační podprogram 

20.C.c. Podpora zlepšení životního prostředí prasat, na stejná hospodářství, byly 

kalkulací ÚZEI u těchto hospodářství stanoveny minimální náklady na 2 221 Kč za 1 

ustájovací místo. Výše dotace v takovém případě činí 1 110,50 Kč. 

Na základě žádosti o dotaci, ve které bude uvedeno číslo hospodářství a počet 

předpokládaných ozdravovaných míst na daném hospodářství, bude v rámci 

dotačního podprogramu 8.F.d. žadateli poskytnuta záloha ve výši 300 Kč na jedno 

ustájovací místo uvedené v této žádosti v souladu s Ozdravovacím programem. 



10 
 

Poznámka k výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená výše dotace může být 

krácena v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační 

podprogram. 

 

Podmínky poskytnutí dotace 

a) povinnou přílohou Žádosti o dotaci je Ozdravovací program od vyjmenovaných 

nákaz prasat schválený příslušnou KVS SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) 

zákona č. 166/1999 Sb., platný pro dané sledované období, který musí být 

potvrzen příslušnou KVS SVS před začátkem sledovaného období; 

b) poskytnutí dotace na 1 ozdravované ustájovací místo pro vyjmenované kategorie 

prasat je podmíněno naskladněním zdravým zvířetem* v souladu se schváleným 

OP VNP; 

c) Žadatel musí provádět všechny činnosti, které jsou uvedené v Ozdravovacím 

programu. Formulář vydaný Fondem je závazný a je ke stažení na stránkách 

Fondu (https://www.szif.cz/cs/nd-dotacni-programy-8f) od začátku září 2024. 

* Pro potřeby DP 8.F.d je jako zdravé zvíře považováno „zvíře prosté brucelózy a PRRS, případně proti PRRS 

vakcinované“. 

 

Seznam úkonů prováděných chovateli:  
Dotační program je založen na výplatě ve výši 50 % minimálních nákladů a níže vyjmenované 

úkony musí v průběhu sledovaného období chovatel všechny splnit. Chovatel si bude 

zaznamenávat vykonané činnosti pro následné potvrzení ošetřujícím soukromým veterinárním 

lékařem.  

 

I. mechanická očista a mytí tlakovou vodou stájí a jejich logických součástí, 

zejména podlah a podroštových prostorů, oken, stropů i svislých stěn 

a vnitřního vybavení stájí: 

Mechanické čištění podlahy - vč. demontáže odnímatelné části technologie – podlahy – rošty 

Mechanické čištění – podroštové systémy 

Mechanické čištění – okna, stropy, svislé stěny (od prachu) 

Namáčení – plocha celkem bez podroštových systémů 

Důkladné mytí celého objektu tlakovou vodou  
 

Stáje  

Aplikace detergentu (rozrušení nečistot)  

Mytí wap + oplach 

 

Podroštové prostory a jímky na kejdu  

Aplikace detergentu (rozrušení nečistot)  

Mytí wap + oplach  

 



11 
 

Technologie – krmítka, rozvody, zásobníky 

Aplikace detergentu (rozrušení nečistot)  

Mytí wap + oplach 

 

Četnost opakování úkonů: po každém turnusu 

Porodny   

Jalovárny/březárny   

Chovné prasničky  

Předvýkrm 

 

 

II. čištění a dezinfekce rozvodů zdravotně nezávadné napájecí a užitkové vody: 

Dezinfekce napájecího systému + napájecí vody 

 

Porodny 

Jalovárny/březárny   

Chovné prasničky  

Předvýkrm   

 

III. dezinfekce, dezinsekce a deratizace stájových prostorů, obslužných 

prostorů, kejdového hospodářství, vstupních prostor, včetně dezinfekčních van 

a brodů, manipulačních prostor, kafilerních boxů, dále též zásobníků, skladů 

krmiv, mícháren, skladů nástrojů a nářadí, prostor používaných obsluhujícím 

personálem a jejich optimalizace pro účinné použití dezinfekčních, 

dezinsekčních a deratizačních prostředků nebo baktericidních zářičů: 

Stájové prostory + podroštové systémy  

Žadatel o dotaci není povinen DDD činnosti provádět u prasnic na porodnách 

Dezinfekce, deratizace – návnady, dezinsekce – hmyz 

Sušení a odpočinek stáje 

Dezinfekce před naskladněním zvířat 

Obslužné prostory (zásobníky krmiva, míchárna krmiva, sklady pytlovaného krmiva, 

sila na krmivo) 

Sklad krmiva 

Mechanické čištění 

Aplikace detergentu (rozrušení nečistot) 

Mytí wap + oplach 

Dezinfekce, deratizace – návnady, dezinsekce – hmyz 

Sila na krmivo 

Mechanické čištění – technologie (krmítka, koryta apod.) 

Aplikace detergentu 

Mytí wap + oplach 

 

Jalovárny/březárny   

Chovné prasničky  



12 
 

Předvýkrm  

 

IV. ošetření vnitřních prostor sanitačním prostředkem 

Četnost opakování úkonů: po každém turnusu 

Porodny  

Jalovárny/březárny  

Chovné prasničky  

Předvýkrm  

 

V. veterinární úkony vyplývající z plnění požadavků OP VNP a odběrové 

soupravy spojené s odběry vzorků, stěrů a provedení rozborů vyplývajících 

z plnění požadavků OP VNP, týkající se zvířat i zařízení chovu: 

rozbory, stěry, odběry krve, zdravotní zkoušky (akreditovaná laboratoř), krve na PRRS 

 

VI. ošetření krmiva  

Nelze uplatňovat náklady na výrobu medikovaných krmných směsí ani na jiné 

používání antimikrobních přípravků formou hromadné medikace s využitím krmiva. 

 

Způsoby ošetření krmiva a použitelné preparáty (žadatel si vybere alespoň jeden 

způsob ošetření krmiva): 

–  provedené výrobcem krmných směsí; na faktuře dodávky krmné směsi bude uveden 

konkrétní způsob ošetření krmiva dle Přílohy k 8.F. a na konci sledovaného období 

bude přiloženo potvrzení výrobce   krmných směsí, že chovatel nakupoval ošetřené 

krmné směsi s uvedením způsobu ošetření   

 –  uznatelným dokladem je i doklad o nákupu přípravku k ošetření krmiva vyrobeného 

ve vlastní výrobně krmných směsí a zároveň vnitropodniková dokumentace o ošetření 

krmiva 

 

– z níže uvedených možností alespoň jedna: 

Hydrotermické ošetření, nástřik konzervantů bránících rekontaminaci, okyselování 

krmiva, probiotika, vyvazovače endotoxinů a mykotoxinů, antioxidanty, mastné 

kyseliny s krátkým a středním řetězcem (SCFA a MCFA) a jejich deriváty, látky 

snižující pufrační kapacitu krmiva, enzymaticky ošetřené sojoproteinové koncentráty, 

vitamínové premixy, prebiotika, imunomodulanty, aminokyseliny snižující pH krmiva 

(DL methionin, MHA), emulgátory tuků, enzymy (pokud nejsou použity v jiném 

dotačním programu), fytogenní látky podporující imunitu, střevní integritu a růst 

symbiotické střevní mikroflóry. 

 

DOPORUČENÉ ČINNOSTI NAD RÁMEC NORMATIVU: 

Ošetření napájecí vody – preparáty: 

Produkty na bázi organických kyselin a jejich solí. 

Vitaminové a multivitaminové tekuté a vodorozpustné preparáty pro podporu zdraví 

hospodářských zvířat a snížení stresové zátěže 



13 
 

 

 

Drobná úprava sanitárních zařízení  

 

Oprava hygienické smyčky, oprava zařízení černobílého provozu 

 

 

➢ Úkony, které musí chovatel splnit, budou potvrzeny ošetřujícím soukromým 

veterinárním lékařem (OSVL).  

➢ Chovatelé, kteří se zapojí do dotačního programu, musí před začátkem 

sledovaného období předložit k potvrzení místně příslušné krajské veterinární 

správě, případně Městské veterinární správě v Praze, Ozdravovací program od 

vyjmenovaných nákaz prasat (OP VNP).  

➢ Po skončení dotačního období zkontroluje Krajská veterinární správa předložený 

program a potvrzení od OSVL o provedení všech úkonů uvedených v OP VNP. 

➢ Chovatel zároveň předloží potvrzení o tom, že je chov prostý PRRS a brucelózy 

nebo proti PRRS vakcinuje a potvrzení o využívání kanců zapsaných v ÚRP.  

➢ Na základě předložených potvrzení, KVS potvrdí, že chovatel provedl na daných 

hospodářstvích ozdravování uvedeného počtu ustájovacích míst prasat a bylo zde 

dokončeno naskladnění zdravými zvířaty v souladu s OP VNP, a tím splnění 

podmínek pro vyplacení dotací.  

➢ Z faktur za vynaložené náklady na úkony formou služeb musí být zřejmé, jaké 

činnosti a v jakém rozsahu byly provedeny – např.: počet ošetřených míst, rozměry 

ošetřené/opravené plochy (m2), rozsah servisních prací, materiálové náklady – 

případně má být k faktuře přiložen protokol nebo dodací list. Nejedná se o běžnou 

údržbu. Faktury se nepředkládají na SZIF jako součást dokladů prokazujících 

vynaložené náklady. 

➢ KVS SVS si může namátkově a dle vlastního uvážení vyžádat od chovatele 

některé faktury za úkony uvedené v OP VNP nebo provést namátkovou kontrolu 

v chovu. 

 

Dle Zásad 2025 žadatel musí doložit následující doklady: 

dotační podprogram: 8.F.d. Podpora opatření zaměřených proti šíření nákaz prasat 

zvýšením biologické bezpečnosti 

• Ozdravovací program od vyjmenovaných nákaz prasat schválený příslušnou 

KVS SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) zákona č. 166/1999 Sb., platný pro 

dané sledované období, který musí být potvrzen příslušnou KVS SVS před 

začátkem sledovaného období. 

• potvrzení KVS SVS, že k datu 30. 9. 2025 bylo provedeno ozdravování 

ustájovacích míst prasat a bylo provedeno spektrum všech opatření dle 

požadované výše dotace (počet ozdravených ustájovacích míst 



14 
 

pro vyjmenované kategorie prasat) a bylo dokončeno naskladnění zdravými 

zvířaty v souladu s OP VNP. 

• Doklad o tom, že otcové naskladněných zdravých zvířat jsou zapsáni v ústředním 

registrů plemeníků potvrzený pověřenou osobou podle zákona č.154/2000 Sb., pro 

kategorie A,B. 


